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
CONIA

Brasília - 0  Superior Tribunal de 
Justiça (STJ) decidiu que o tempo 
de estágio pelo aluno-aprendiz em 
cursos técnicos do Serviço Nacio­
nal de Aprendizagem Industrial (Se- 
nai) deve ser computado como  
tempo de serviço para aposentado­
ria. De acordo com o entendimen­
to dos magistrados, os cursos mi­
nistrados pelas escolas técnicas fe­
derais também se enquadram na 
decisão. Para o relator do proces­
so, ministro Arnaldo Esteves Lima, 
da Quinta Turma do STJ, votar con­
tra a esta ação significa discrimi­
nação. De acordo com ele, o aluno 
de curso técnico do Senai deve ter 
o mesmo tipo de tratamento em 
relação à contagem de tempo de 
serviço para aposentadoria que 
possui o aluno de escola técnica 
federal, pelo fato de os dois cursos 
terem caráter profissionalizante se­
melhante. O relator se baseou em 
precedente da Sexta Turma, no qual 
a relatora do recurso  (R Esp  
507440), ministra Maria Thereza 
de Assis Moura, que também re­
conhece o período de ensino mi­
nistrado pelo Senai, para fins pre- 
videnciárjos.

CURRÍCULO

INFORMAÇÃO 
FALSA PODERÁ 
DAR CADEIA

Brasííia - A Câmara dos Deputa­
dos analisa o Projeto de Lei 6561/09, 
do deputado Carlos Bezerra (PMDB- 
MT), que tipifica como crime infor­
mações falsas em currículo. A pro­
posta, que modifica o Código Penal 
(Decreto-Lei 2848/40), estabelece 
pena de dois meses a dois anos de 
detenção. Segundo o projeto, pas­
sa a constituir crime falsificar cur­
rículo, no todo ou em parte, ou al­
terar o teor de currículo verdadeiro, 
inserindo informação falsa. Será en­
quadrado nessa conduta quem fal­
sificar currículo para satisfazer inte­
resse pessoal, causardano a ter­
ceiro ou para habilitar alguém a ob­
ter cargo, emprego ou qualquer ou­
tra vantagem. Atualmente, o Códi­
go Pénal não prevê punição especí­
fica para falsidade em currículos. O 
código já estabelece, no entanto, di­
versas penas para casos de falsida­
de documental.

Hoje, excepcionalm ente , a s  vagas do S in e /R N  
não fo ram  p ub licadas porque a  institu ição  não 
a s  enviou a  tem po . M ais in fo rm ações sobre o 
S ine : (8 4 )  3 2 3 2 -2 39 3  e  no  w w w .sine .tn .gov.br

de

Maria Isabel de Oliveira não se lembra da última vez em que chegou atrasada

mailto:emidiafelipe.rn@dabr.com.br
http://www.sine.tn.gov.br
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1
IMÓVEIS

Apartamento 
Compra e Venda

Areia Preta

1 Quarto

HENRIQUE VIEIRA- C.2704. 17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658. 
Fiat var, 1/4, sl, coz, gar 100 mil.

2 Quartos

3 Quartos

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Belo 
apto 90m2, 3/4 sd 1 st, sl p/ 2 
amb, var, coz, sombra, oport, ape­
nas R$ 150 mil, AC CEF. 
APV15841.

TERTULIANO RÊGO- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Exc localiz, amplo apto, sl 3 amb, 
lav, 3 sts, demais deps, 3 gar, la­
zer. R$600 mil. TR16167.

+de 3 Quartos

Alecrim

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Natal, Fa­
ça seu cadastro uegente para 
comprar apartamentos de R$ 89 
mil de 2/4, entrega em julho/10 c/ 
R$ 4 mil de entrada e saldo finan­
ciado 100% CEF, Favor marcar 
entrevista. dinizsolida
@gmail.com

TERTULIANO RÊGO ■ C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão sáb/dom. 
Beira mar, amplo, linda vista, sl 3 
amb/var, lav, 4 sts, demais deps, 
4 gar, lazer. R$ 900 mil. TR16518.

Barro Vermelho

2 Quartos

JM CORRETOR DE IMÓVEIS ■
C.1959.
wwvii.imoveisempre.com.br. 
F.9966-0834. Vende-se Apartam, 
c/vista p/o mar, and médio, 1 sl 
p/2 amb, ste master (c/var + arm) 
+ 2/4 soc, wc soc, entr soc, coz 
(arm), ár serv, (incorporada), port 
24 hrs, 1 vga gra, ár lazer, pise + 
churrasq + deck, slão festa, seg, 2 
elev, ótimo valor condomínio. Pre­
ço ocasião. APV4085(aa).

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Belo 
apto d  vista p/mar, 2/4 snd 1 ste, 
dep emp, sl p/ 2 amb, var, coz d 
arm, ár lazer, 1 vg gar, R$ 205 mil 
ac. CEF. APV.17286.
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